ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 12	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO                       Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

[bookmark: _GoBack] Số: 797 /GDĐT-VP                             Quận 12, ngày  27  tháng  8  năm 2019

	  V/v tiếp tục triển khai thực hiện
Cuộc vận động “Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước” trong ngành
Giáo dục và Đào tạo.

     Kính gửi:
           - Hiệu trưởng các trường MN, TH, THCS (công lập, ngoài công lập);
           - Chủ các nhóm lớp mầm non tư thục;
           - Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc.

Căn cứ Kết luận số 484-KL/TU ngày 17 tháng 7 năm 2019 của Ban thường vụ Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Cuộc vận động “Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước”;
Căn cứ Quyết định số 3283/QĐ-UBND ngày 06 tháng 8 năm 2019 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh ban hành kế hoạch tiếp tục đẩy mạnh Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19/10/2018 của Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện Cuộc vận động “Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước”;
Căn cứ Kế hoạch số 2925/KH-GDĐT-CTTT ngày 22 tháng 8 năm 2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo về tiếp tục triển khai thực hiện Cuộc vận động “Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước” ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố năm học 2019-2020;
Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị thực hiện một số nội dung sau:
1. Tuyên truyền, vận động đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, nhân viên, học sinh cùng thực hiện Quyết định số 3283/QĐ-UBND ngày 06 tháng 8 năm 2019 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh ban hành kế hoạch tiếp tục đẩy mạnh Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19/10/2018 của Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện Cuộc vận động “ Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước”;
2. Phát động thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU vào ngày khai giảng năm học 2019 - 2020.
3. Năm học 2019 - 2020, toàn thể giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh thành phố cùng hành động:
- Xây dựng nhà trường đạt yêu cầu về “Văn minh, An toàn và Xanh - Sạch - Đẹp”.
- Thực hiện “Lớp học không rác”; “Trường học không rác”, “Lễ hội không rác”.
- Chung tay đẩy lùi ô nhiễm do chất thải nhựa.
- Nói không với túi ni-lông và sản phẩm nhựa dùng một lần - Thay đổi vì cuộc sống xanh.
4. Tăng cường phối hợp với chính quyền địa phương thực hiện: Không xả rác, dọn dẹp vệ sinh; ký cam kết không xả rác bừa bãi; bỏ rác đúng nơi quy định; phân loại rác tại nguồn; đảm bảo thời gian thu gom rác; bảo vệ môi trường; đấu tranh bài trừ với các hành vi xả rác ra đường và kênh rạch; vệ sinh môi trường trong trường học; chỉ đạo lồng ghép (tích hợp) vào chương trình giảng dạy, ngoại khóa, tiết sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt chủ nhiệm cho học sinh.
5. Tổ chức thực hiện qua các đợt phát động, phong trào Chủ nhật xanh, chiến dịch tình nguyện; ký giao ước thi đua giữa các đơn vị, giữa các lớp; lồng ghép trong sinh hoạt chuyên đề, ngoại khóa, ngoài giờ lên lớp, diễn đàn, hội thảo, hội trại truyền thống 9/1, văn hóa, thể thao, vui chơi trong nhà trường và tại địa phương.
6. Việc thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU là một trong những tiêu chí đánh giá thi đua của các đơn vị năm học 2019-2020.
7. Nhà trường xây dựng kế hoạch thực hiện Cuộc vận động, có lộ trình, có sơ kết, có tổng kết đánh giá; tuyên dương, khen thưởng tập thể, cá nhân điển hình thực hiện tốt Chỉ thị số 19-CT/TU; có những mô hình, giải pháp cụ thể, hiệu quả góp phần xây dựng bảo vệ môi trường.
Trên đây là công văn về tiếp tục triển khai thực hiện Cuộc vận động “Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước” của Phòng Giáo dục và Đào tạo, đề nghị Thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: 	TRƯỞNG PHÒNG
- Như trên;
- Lưu VP.

	Khưu Mạnh Hùng

1